

## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年1月31日

上場会社名 株式会社スターフライヤー 上場取引所 東  
 コード番号 9206 URL <https://www.starflyer.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 横江 友則  
 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 町田 修  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 柴田 隆 TEL 093-555-4500  
 四半期報告書提出予定日 2024年1月31日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	29,613	26.6	△254	—	306	—	118	—
2023年3月期第3四半期	23,396	52.0	△1,424	—	△837	—	△835	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	33.77	31.60
2023年3月期第3四半期	△253.83	—

(注) 2023年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在するもの  
1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	21,246	2,119	9.9
2023年3月期	21,370	1,759	8.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,106百万円 2023年3月期 1,746百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式  
(非上場)の配当については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,850	17.3	780	—	1,240	—	1,230	—	367.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	3,508,840株	2023年3月期	3,508,840株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	397株	2023年3月期	358株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	3,508,457株	2023年3月期3Q	3,291,200株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—		
2024年3月期（予想）				—	—

B種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—		
2024年3月期（予想）				—	—

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

新型コロナウイルス感染症の影響がほぼ解消し、航空旅客需要の回復は確実なものとなりました。当社においても旺盛な航空需要を取り込むべく、運航便数を新型コロナウイルス感染症発生前の水準に戻し、臨時便や国際チャーター便の運航を実施し、収益の拡大に努めました。また、座席利用率は同感染症拡大前の水準までほぼ回復しており、このような航空需要の増加に対応すべく、従業員の新規採用を再開し、旧型式のリース機材1機を返還するとともに、従来よりも座席数の多い新型機を導入しました。

この結果、当社の当第3四半期累計期間における航空運送事業収入は29,569百万円（前年同期比26.8%増）となりました。また、附帯事業収入は43百万円（前年同期比48.3%減）となり、これらの結果として、当第3四半期累計期間の営業収入は29,613百万円（前年同期比26.6%増）となりました。

一方で、為替相場や原油価格の急激な変動など当社を取り巻く環境は予断を許さない状況が継続しております。特に大幅な円安進行は当社の業績に著しい影響をおよぼし、外貨建取引となる定期整備費用について、その引当金を円換算したことにより引当金繰入額の為替影響が541百万円発生したことで、当第3四半期累計期間における営業損失は254百万円（前年同期は1,424百万円の営業損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は21,246百万円となり、前事業年度末に比べ124百万円減少しました。

流動資産合計は170百万円増加しましたが、これは主として、未収入金が824百万円減少した一方で、現金及び預金が1,007百万円増加したことなどによるものです。一方で、固定資産合計は294百万円減少しましたが、これは主として、減価償却による減少などによるものです。

当第3四半期会計期間末の負債合計は19,126百万円となり、前事業年度末に比べ484百万円減少しました。

これは主として、追加借入れにより短期借入金が800百万円増加、長期借入金が2,400百万円増加した一方で、借入金（流動負債および固定負債合計）およびリース債務（流動負債および固定負債合計）が約定返済により1,107百万円減少、定期整備引当金が2,272百万円減少、未払法人税等が176百万円減少したことなどによるものです。なお、当第3四半期会計期間末の有利子負債残高は5,676百万円となりました。

当第3四半期会計期間末の純資産合計は2,119百万円となり、前事業年度末に比べ359百万円増加しました。

これは、デリバティブ取引に係る繰延ヘッジ損益が241百万円増加、四半期純利益の計上により118百万円の利益剰余金が増加したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年度の通期の業績につきましては、2023年4月28日に公表しました業績予想から変更ありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,137	7,144
営業未収入金	1,919	1,884
商品	12	1
貯蔵品	567	621
未収入金	1,666	841
その他	2,334	2,314
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	12,638	12,808
固定資産		
有形固定資産		
航空機材(純額)	4,664	4,424
リース資産(純額)	1,010	489
その他	704	1,102
有形固定資産合計	6,379	6,016
無形固定資産	459	482
投資その他の資産	1,892	1,939
固定資産合計	8,732	8,438
資産合計	21,370	21,246
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	2,131	2,371
短期借入金	—	800
1年内返済予定の長期借入金	1,211	1,642
リース債務	94	42
未払金	889	957
未払法人税等	189	12
未払消費税等	225	—
契約負債	291	444
その他	625	271
流動負債合計	5,659	6,542
固定負債		
長期借入金	1,733	2,676
リース債務	544	514
定期整備引当金	11,543	9,271
その他	130	122
固定負債合計	13,951	12,583
負債合計	19,610	19,126
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,892	1,892
資本剰余金	5,305	5,305
利益剰余金	△5,510	△5,392
自己株式	△1	△1
株主資本合計	1,686	1,804
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	60	301
評価・換算差額等合計	60	301
新株予約権	13	13
純資産合計	1,759	2,119
負債純資産合計	21,370	21,246

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収入	23,396	29,613
事業費	22,980	27,588
営業総利益	415	2,024
販売費及び一般管理費	1,840	2,278
営業損失(△)	△1,424	△254
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	1
為替差益	581	564
業務受託料	0	—
貯蔵品売却収入	—	55
補助金収入	70	7
その他	5	5
営業外収益合計	657	633
営業外費用		
支払利息	34	36
固定資産除却損	7	6
支払手数料	28	30
その他	0	—
営業外費用合計	70	72
経常利益又は経常損失(△)	△837	306
特別利益		
補助金収入	92	1
特別利益合計	92	1
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△745	308
法人税、住民税及び事業税	90	9
法人税等調整額	△0	180
法人税等合計	90	190
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△835	118

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

当社は、航空運送事業を主な事業とする単一業種の事業活動を営んでおります。また、経営資源の配分の決定や業績評価は、当社全体で行っております。したがって、事業セグメントは単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社は、航空運送事業を主な事業とする単一業種の事業活動を営んでおります。また、経営資源の配分の決定や業績評価は、当社全体で行っております。したがって、事業セグメントは単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。